

Cena { 10 groszy  
10 halerczy  
10 fenigów  
Redakcyja przy ul. Henryka Sienkiewicza № 10 (Targowa) Administracyja w sklepie przy ulicy kr. la Jana Sobieskiego № 9 (dawniej Szosowa).

# GAZETA POLSKA

Cena { 10 groszy  
10 halerczy  
10 fenigów  
Prenumerata miesięczna: 2 kor. 50 hal., 2 marki 10 fenigów lub 1 rubla 95 k. Z przesyłką pocztową 3 korony, 3 marki lub 1 ruble 50 kop.  
Kwartalnie trzy razy tyle  
Cena ogłoszeń: ogłoszenia drobne po 6 h. od wyrazu. Ogłoszenia reklamowe po 30 h. za wiersz (pięć) lub jego miejsce. Nekrologi, zawiadomienia o ślubach i zabawach po 50h. od wiersza.  
Nadesłane po 1 kor., 1 mar (50k.) za wiersz pełnowy. Zaliczki podług osobnej umowy.

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY  
WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

GAZETA POLSKA jest do nabycia we wszystkich biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis: Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórz, Strzemieszycach, Niemcach, Wolbrom, U Jędrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrowie, Gołonogu, Sławkowie, Olkusz, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracyja w Dąbrowie ul. kr. la J. Sobieskiego № 9 (dawniej Szosowa).

## Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 5 października.

### Pomyślny stan na wszystkich frontach. Marny koniec wycieczki rumuńskiej za Dunaj.

#### Imieniny cesarza Franciszka Józefa w kwaterze głównej.

#### Cesarz Wilhelm gościem podczas uroczystości.

WIEN 5 października. Z wojennej kwatery prasowej donoszą: Dzień imienin cesarza w kwaterze Nacz. Komendy Armii obchodzone w sposób uroczysty. Uroczystość nabrała szczególniejszego blasku przy obecności cesarza niemieckiego, który odwiedził w tym dniu w **Hindenburgiem, Ludendorffem** i swiąt austro-węgierską kwaterę główną. Podczas uczy ariks. Fryderyk miał przemówienie, w którym dziękował za zaszczytną obecność cesarza niemieckiego, dostojnego i najwierniejszego sprzymierzeńca naszego cesarza i oświadczył: W dniu dzisiejszej uroczystości, w którym najgorętsze życzenia każdego poddanego o dobro naszego cesarza wzbijają się do Wszechmogącego, ponawiamy z szczególniejszą serdecznością ślub złożony 18 go sierpnia, że nie przedję spóźnieniem, dopóki nasz cel, zaszczytny pokój, nie będzie osiągnięty. Viribus unitis — birmi nasze hasło. Viribus unitis cel ten osiągniemy.

W czasie uczy nadeszła bardzo **serdeczna depesza od króla bułgarskiego**.

Po 2-godzinym pobycie w austro-węg. kwaterze głównej cesarz Wilhelm odjechał w towarzystwie Hindenburga wśród gorących owacy licznie zebranej publiczności.

Cesarz Wilhelm nadał adiutantowi generałnemu naczelnego komendanta armii **jen. Herbersteinowi order Czerwonego Orła** drugiej klasy z gwiazdą i mieczami i wręczył mu go osobiście.

#### Cesarz Franciszek Józef o przemyśle austro-węgierskim.

WIEN 5 października. Cesarz wystosował pismo odrębne do prezydentów ministrów hr. Stürgkh'a i hr. Tiszy, w którym podkreśla, że przemysł i rzemiosło ojczyzny na przekór wszystkim przeszkodom ze strony nieprzyjacieli dzięki wspaniałej energii oddają się zbrojnej w tej twardej walce najniebezpieczniejsze usługi.

Cesarz poleca obu premierom, aby wyrazili podziękowanie i uznanie kierownikom przemysłu i rzemiosła jakoteż urzędnikom i robotnikom za ich oddaną, ofiarną i wytrwałą pracę wśród utrudnionych niejednokrotnie warunków życiowych.

#### Izba francuska przeciw nadmiernym karom wojskowym.

PARYŻ 5 października. Izba obradowała wczoraj nad zmianą postępowania w sądach wojennych celem usunięcia zbytełnej surowości. Ministrowie wojny i marynarki zwalczały wnioski sprawodawcy. Mimo to izba przyjęła zmiany 312 głosami przeciw 137.

#### Zmobilizowane dywizje portugalskie.

PARYŻ 5 października. „Temps” donosi z Lizbony: Siła bojowa trzech zmobilizowanych dywizji została doprowadzona do 33,000 ludzi.

#### BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIEN 5 października. Urzędowo donoszą:

NA FRONCIE RUMUNSKIM: W okolicy Orsovy zostały wojska nasze wypchnięte w kierunku zachodnim. Na południe od Petroseny coła się nie-

przyjacieli ku przelęczom granicznym. Posuwając się naprzód pod Fogaras wojńska sprzymierzone wyszły poza to miasto.

Z wschodniego frontu siedmiogrodzkiego poza odparciem silnego niemieckiego ataku pod Szovata niema niczego do doniesienia. Wynik ogłoszonego przez koalicję z ogromną przesadą rumuńskiego wypadu poza brzeg dolnego Dunaju znany jest ze sprawozdań sprzymierzonych sztabów jenerałnych: Nieprzyjacieli opuścił ziemie bułgarską przedję, niż udało mu się na nią wstąpić. Przyjęto iskrowe depesze rumuńskie stwierdzając, że w przebiegu tych wydarzeń stanowiąc i mężne wystąpienie naszej dzielnej flotyły dunajowej odgrażało decydującą rolę.

NA FRONCIE ROSYJSKIM Grupa ariks. Karola: Nie zdarzyło się nic ważniejszego.

Grupa księcia Leopolda bawarskiego. Na Wolyniu nie odniosły także i wczoraj wszelkie usiłowania nieprzyjacielskie, zmierzające do zachwiania linii 4. armii, najniebezpieczniejszego rezultatu. Koszyane pociągi **ciężkie straty**. Nad północnym Stochodem podjął nieprzyjacieli z równem niepowodzeniem słabsze wypadu.

NA FRONCIE WŁOSKIM. Na wyżynie Kraus bitwa artylerji w pełnym biegu. Miejsca próbowała nieprzyjacielska piechota przejść do ataku, powstrzymana jednak ogniem naszym dział.

Na froncie doliny Fleims trwają bez przerwy walki artylerjijskie. Położenie bez zmiany.

Na górze Cimone wojska nasze uratowały w czasie od 23 września do 2 października 35 zaspanych ziemią Włochów. Razem wzięto do niewoli 482 Włochów, zdobyto 6 karabinów w maszynowych i wiele karabinów.

NA POŁUDNIOWYM WSCHODZIE W Albaonii nie zaszło nic ważniejszego.

Von Höfer.

#### BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN 5 października Urzędowo donoszą:

NA ZACHOZIE Na pobojowisku na północ od Somme czynność artylerji przed atakami piechoty wzrosła do bardzo wielkiej żywotności. W naszym ogniu polozona. Tak zlamat się całkowicie atak angielski między fortem Monquet a Courcellette. Nieprzyjacieli, atakujący między Courcellette a Caucourt l'Abbaye dotarli tylko pod Le Sars aż do naszej pozycji, gdzie piechota angielska niegła w walce na bagnety z naszą piechotą z ciężkimi dla siebie stratami. Tak rozbił się także poprowadzony przed naszą linią Rancourt —Bouchavesnes atak francuski przed naszymi liniami. Między Fregicourt a Rancourt walczono wczoraj rano bardzo gwałtownie. Tutaj straciłymi kilka rowów. Po obu stronach Mozy żywe walki działowe.

NA WSCHODZIE. Lotnicy nasi, którzy już w danych poprzednich wyzrzucili nieprzyjacielskiej szkody, pomyślnymi atakami, wzniesli wczoraj przez zrzucenie wielu bomb pożary na dworcach kolejowym w Rozyszczu i w sąsiednich etapach.

Druga armia rumuńska, która jeszcze 2 b. m. w okolicy Bekokten przeszła do ataku, ustąpiła w dolinie Aluty poza Sinca i znajduje się także dalej na północ w odwrocie.

NA BALKANACH. Ataki nieprzyjacielskie na wschód od linii kolejowej Carasman—Cobadin, 2 b. m., odrzucone.

Góra Nidze planina zajęta przez nieprzyjaciela. Zresztą położenie niezmienione. Ode. Presba aż do Strumy położenie niezmienione. W toczącej się dalej walce po lewym brzegu Strumy wieś Jenikowej znnowu stracona.

Von Ludendorff.

#### BIULETYN URZĘDOWY BULGARSKI.

SOFIA 5 października. Sztab jenerałny donosi pod 3 października:

Front macedoński: Na zachód i wschód od Floriny żywe walki artylerji. W dolinie Moglenicy ogień artylerji, piechoty i karabinów maszynowych. Po obu stronach Wardaru słaba działalność artylerji. U stoków Belaszica planiny spółki. Na froncie Strumy po obu stronach gwałtowny ogień działowy. Walki pod Karadzaskoj trwają dalej z zaciętością. Na wybrzeżu morza Egejskiego spółki.

Front rumuński: Na froncie Dunaju obsadziliśmy wyspę Malak Kalafat naprzeciw Widynia i bombardowaliśmy ze skutkiem przystań, dworzec kolejowy i kasarnie w Kalafat.

Pod miejscowością Guidico rozprószyliśmy ogniem artylerji grupę nieprzyjacielską, która chciała się oszańcować.

Pod miejscowością Rahowo udało się wrogowi rzucić most przez Dunaj, po którym przetransportował znaczne jednostki bojowe. Monitor austro-węgierskie zniszczyły most.

W Dobrudży ogień nasz wstrzymał ofensywę nieprzyjacielską, skierowaną przeciw naszym wojskom na linii: Beszauł — Amuzacea — Perveli. Kontratak wojsk prawego skrzydła odrzucił nieprzyjaciela w jego dawne pozycje i





Mowa Wilsona „Franki. Ztg.” donosi z Nowego Jorku: Wilson zwyciężył pierwszą w wojnę wyborczą, w której osiadał...

Z Dąbrowy. Karol Adwentowicz w Dąbrowie. Zwracamy uwagę na dzisiejsze ogłoszenie w naszym piśmie o przyjęciu do Dąbrowy znakomitego artysty p. Karola Adwentowicza...

Z Rady Miejskiej. Już pierwsze posiedzenie Rady Miejskiej odsłoniło tendencje, mające walor u poszczególnych radnych. Kilka charakterystycznych momentów z posiedzenia dodatkowo podamy...

Do dokonania wyborów zgłoszono wnioski wysłania depezy powiatowej do Rady Miejskiej Warszawy, Krakowa i Lublina. P. Kożuchowski sprzeciwia się do wysłania do Krakowa...

Z Krakowa. Obrady wieńskiego Koła polskiego. W dniu 3 b. m. rozpuściły się w pałacu Wnelop...

Przes Biliński zagał obrady i wypowiedział obszernie o posie o sytuacji politycznej. Przedstawia historię akcji państw centralnych w sprawie polskiej.

Przes Biliński o sprawie polskiej. Przesz Koło polskiego dr. Biliński, o świadczył w rozmowie z korespondentem „Pesti Hirlap”: „Nasze rokowania z rządem doprowadziły jedynie do...

z rządem doprowadziły jedynie do wzięcia go w wyniku. Naszym celem jest jednak decydujące rozstrzygnięcie. Chcemy, by wypełnienie naszych...

„Jeżeli rala państwa będzie zwolniona, co leży w interesie całej Austrii, poruszamy tam kwestję polską w zdecydowanej formie”.

Na marginesie wojny.

Dąbrowa, 5 października.

(m) Wiadomość o częściami zniszczeniu obrzytmego mostu pod Czernawą do potwierdzenia się. Według odeskiego „Listok” bomba nie...

Biłwa nad Sommę szaleje dalej. Oto, co piszą o niej londyńskie „Daily News”: „Na skrajnym lewym skrzydle wojska nasze mają najtrudniejszą walkę. Gły znajdują się poza pierwszymi wałami, z pozycji podziemnych wyruszają się stałe straszne karabiny maszynowe...”

Moskale ponieśli nowe ciężkie straty na Wołyniu. Nowy minister spraw wewnętrznych Potopow, obwiniony niedługo o zamyślenie pokojowca, odmienił się i mimo niewprowadzenia uręga rosyjskiego wyraził się wobec przedstawicieli prasy, że wojna, jakkolwiek ciężka i straszliwa, musi być prowadzona do zwycięskiego końca.

W Grecji i nastroj zaczyna sławać się niefekcyjnym dla Wenizosa. Rozchodzą się pogłoski, że na Krete wykonano na niego zamach bomba, przyczem został pokalczony, że w następstwie część wierznych królów Kretczyków i jego zwolenników przedziwła na okrety.

Jako ciekawa zmiana nastrojów w pewnym kołach francuskich należy przypomnieć list deputowanego francuskiego Roux-Castadau do Clemenceau. Pisze tam, co następuje: „Powiedziałem: Zwyćmiąjcie dale, bez narzania przyszłości narodu. Zwyćmięstwo o okupację własnym zniszczeniem nie jest zwycięstwem. To jest istota mego przemówienia w izbie deputowanych. Być może, iż za 6 miesięcy pójdę dalej, gdy zobaczę, że obietnice a czyny rządu nie idą z sobą w parę...”

Telegramy „Gazety Polskiej”. Biuletyn rosyjski. 2 października: W okolicy Narajówki i wgrają na prawym brzegu Łoży Lipy wzięte walcie walki. Kontrataki nieprzyjaciela odparł nasz ogień, przyczem nieprzyjaciel poniósł wielkie straty i został w naszych rękach 1600...

zołnierzy, Austriaków, po części Turków Niemców. Nad Bystrycą, Słotwińską pod Bohorodczanami nasze oddziały wywodów częściej nieprzyjacielską pocztę polową, sforsowały jej a przeszkodę nieprzyjacielską i wzięli jeńców.

W okolicy Karpat Lesistych nad granicą rumuńską oddziały armii generała Leszczyńskiego w ciągu walk od 19 do 23 września wzięły do niewoli 13 oficerów i 2598 żołnierzy, zdobyły 4 działka, 13 karabinów maszynowych, 2 miniatore min, 1 miniat. bomb, 75 skrzyń z amunicją i granatami ręcznymi, 10 skrzyń z amunicją dla karabinów maszynowych i kilka tysięcy karabinów.

Biuletyn włoski. 1 października. W dolinie Travenazes alpinzi nasi zatakowali niemieckie oddziały nieprzyjacielskie, oszańcowane na południowych stokach Lagazuoli i Pizzo Faniel, skąd je wypędził. Nieprzyjacieli pozostawili w ucieczce wiele materiału wojennego i kilku jeńców. Na froncie juliańskim rozszerzona działalność artylerii. Nieprzyjacieli skierował ogień na domy w Merca i Vertobaja i oddał kilka strażów na Gorycye.

OGŁOSZENIA.

Państwo Prądzyskich w Annotles, poczta Osaszkow proszą się o wiadomość o Saturninie Wydadkiem Wiadomości prosimy przesłać do Redakcji „Gazety Polskiej” w Dąbrowie Górniczej. Rodzina.

Poszukuje zajęcia jako woźny, stróż lub t. P. Zgłoszenia w Adm. „Gazety Polskiej”

Wstępowanie do służby w c. i. k. Zandarmeryi.

Nowym dowodem zaufania Zarządu wojskowego do tutejszego społeczeństwa jest wydane niedawno pozwolenie na przyjmowanie zgłaszających się do browolnie mieszkańców c. i. k. okupowanego obszaru Polski do służby w Zandarmeryi na tymże obszarze.

Ponieważ c. i. k. Zandarmeryi w sąsiednich terytoriach Polski jest częścią składową c. i. k. Armii, przeto należy to dobrowolne wstępowanie traktować do c. i. k. Armii, które zostało dozwolone Najwyższem Postanowieniem z 1-go października 1914 r.

- 1. Warunki przyjęcia: a) zupełna zdolność do służby wojennej i wiek od lat 20—30; b) nieposzkodowanie sądowe; c) znajomość języka polskiego w słowie i piśmie, przy czem petenci wadający także językiem niemieckim będą uwzględnieni przed innymi; d) stan wolny lub wdowy bez dzieci; e) zobowiązanie się co najmniej do czteroletniej czynnej służby w sąsiednich częściach Polski. Młodzieńcy muszą przedłożyć pisemnie i przez gnępe pułkowe zwolenienie ojca lub opiekuna.

2. Pobory. Przyjmując się na pracę na szczeblu miesiocy, po tym okresie próbnym następuje przeniesienie do Zandarmeryi. Pobory początkowo wynoszą — obok systematycznego relatum etapowego (obecnie 3 K, 12 h. dziennie) — 2 K, 74 h. zdatu i 1 K, 20 h. dodatku polegowego dziennie. Petenci muszą posiadać zdane do użytku odzienie, obuwy i bieliznę, a także jednaki otrzymują skarbowe mundury, buty i ubranie. Do podania należy dołączyć prócz dokumentów w oryginalach (metrykę chrztu, świadectwa szkolne itd.) także podpisany przez petenta własnoręcznie rewers następującej treści po polsku lub po niemiecku.

Rewers: Zobowiązując się w razie przyjęcia mnie do c. i. k. Zandarmeryi w zajętych terytoriach Polski i służąc czynnie w tełej Zandarmeryi co najmniej przez cztery lata. Rewers musi być także zaopatrzonej własnoręcznymi podpisami petenta i dwu świadków oraz data. Podanie te wnioski należy do Komendy Obwodowej. Przyjeźci podlegają od dnia wstąpienia do Zandarmeryi wojskowym ustawom karnym i przepisom dyscyplinarnym na równi z przynależnymi do c. i. k. Armii.

Wiadomości od Polaków w Rosji.

Bracia Jan i Karol Szczęsny zawiadamiają rodzinę w губ. lubelskiej, gmina Jaszczów w osadzie Biadupiec, że są zdrowi. Jan jest w armii czynnej, a Karol w Moskwie w firmie „Ojciec” Zwierzynki, willa Grzybowska № 2. Prosz o wiadomości ta sama droga.

Franciszek Sztołbryn z żoną i Edziem zwagami: Janem, Ludwikiem, Władysławem Nowakowskim zawiadamiają rodzinę i kuzina Sztołbryna w Wierzbniku, губ. radomskiej, że są zdrowi, mieszkają w Moskwie za ul.ka Orłowską, przejazd Józów № 6, m. 6.

Antoni i Bronisława Szarpalińscy z Jabłonki, przysiółek w Bzdynie, губ. piotkowskiej, Jasosława Drzymalski z Warszawy, Marszałkowska 71, m. 30, Feliksowski Mielczewski w Kypnie, губ. piotkowskiej, że są zdrowi, zajmują ją sama posiadka, mieszkają w Ługarska, губ. ekaterynowosławskiej, ul. Preobrażńska 155 dom Stefanowicza. Błagają o wiadomości o synie Maryane.

Stanisław Sawawa, syn Wojciecha z rodziny czynnej zawiadania żoną Franciszką synów: Jana, Piotra, Pawła i Henryka oraz krewnych znajomych w Lipskuni ruskiej, gm. Lipskuni Łaski, pow. Krasnostawskiego, губ. lubelskiej, że jest zdrow. Prosi o wiadomość ta sama droga.

Ludwik Stachowicz, nauczyciel z Majkowskiej, губ. lubelskiej — o wiadomości o ojcu swym Józefie Terleckim, matce i rodzinie. Należy do parafii parckewickiej, mieszka w Marianówce za Chmielowem, gmina Krzyżowiczka w губ. chełmskiej. Stanisław jest zdrow, pod uciążliwą opieką, pracuje i nie marnuje się. Bardzo uski. W. ka proboszcz pisać probi mu wielką łaskę. Przechłonek w губ. orłowskiej, maj. Józef Słobianka.

Józef Słobianka i z żoną zawiadamiają: Józef Stanisław Miklaszewskiego i brata Ignacego Miklaszewskiego w Piotrkowie, w sąsiedztwie, sklep apowyczny № 21, że są zdrowi w Hologu, губ. nowogródzkiej, ul. Jankina dacha № 30, Szawier Lipski zmat, a Lesiosa z dziećmi u sn. Sowińscy w Rosji zdrowi.

SALA RESURYSY W DĄBROWIE. TYŁKO 2 WYSTĘPY. Karola Adwentowicza znakomitego artysty teatru Rozmaitości w Warszawie w otoczeniu własnej doborowej trupy, złożonej z 16 osób. W poniedziałek dn. 16 października r. b. „OJCIEC” dramat w 3 akt. A. Strindberga. We wtorek d. 17 października r. b. „ŻYWY TRUP” dramat w 9 obrazach Lwa Tolstoja. CENY MIEJSK: Razd 1 po 5 kor., 2 i 3 po 4 kor., 4, 5 i 6 po 350, 7, 8 i 9 po 3 kor., 10, 11 i 12 po 250, 13 po 2 kor. Wejście 1 kor. dostawiony 14 i 5 po 6 kor., 14 po 3 kor. Początek o godz. 7 1/2 wieczorem — Bilety wcześniej nabywać można w cukierni „Verzal”. Szczegóły w programach.